
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
30 DE AGOSTO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2024

No uso de minhas atribuições legais e de acordo com o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
20240708.032, e suas alterações, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 15/2024, tendo por 
Objeto a Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos de engenharia para 
pavimentação em paralelepípedo de diversas vias do município de Mata Grande/AL. Empresa 
vencedora: A.M. ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 43.644.275/0001-70, 
vencedora com valor total: R$ 152.969,40 (cento e cinquenta e dois mil novecentos e sessenta e 
nove reais e quarenta centavos). FUNDAMENTAÇÃO: Lei n° 14.133/21 e suas alterações e 
demais normas aplicáveis à espécie e as disposições contidas no edital.

Mata Grande – Alagoas, 21 de agosto de 2024
ERIVALDO DE MELO LIMA

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO N° 156/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2024

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos de engenharia 
para pavimentação em paralelepípedo de diversas vias do município de Mata Grande/AL.
Contratante: MUNICÍPIO DE MATA GRANDE/AL.
Contratado:  A.M. ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 43.644.275/0001-70.
Valor Global do CONTRATO R$ 152.969,40 (cento e cinquenta e dois mil novecentos e 
sessenta e nove reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO: 15.451.0006.1013 – PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPADO
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
Erivaldo de Melo Lima – Contratante e André Belo Azevedo – Contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 12/2024 - 3ª chamada
Tipo: Menor preço por item
Processo n.º 03070015/2024
Disponibilidade: www.licitanet.com.br 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de kits de parques infantis 
para as creches e escolas municipais de Piranhas.
Data de realização: 12 de setembro de 2024, às 09h30.
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br

José Ferreira de Lima Neto
Pregoeiro

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 14/2024 - 3ª chamada
Tipo: Menor preço por item
Processo n.º 04150018/2024
Disponibilidade: www.licitanet.com.br
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento Futuro e Eventual de 
Equipamentos e Materiais de Informáticas, destinado a atender as necessidades das 
secretarias municipais de Piranhas/AL.
Data de realização: 12 de setembro de 2024, às 10h30.
Informações: licitacoes@piranhas.al.gov.br

José Ferreira de Lima Neto
Pregoeiro

Pregão Eletrônico n° 90076/2024 –UASG 160004 
Número do processo 64106.002523/2024-71

Objeto: Contratação de serviços de manutenção de ar condicionado para 
atender as necessidades do 59° Batalhão de Infantaria Motorizado. Total 
de itens licitados: 06. Edital: 29/08/2024  das 08h00 às 12h00 e das 13h00 
às 16h00 Endereço: AV. Fernandes Lima, 1970, Farol, Maceió-AL ou 
https://www.gov.br/compras/ Entrega das propostas a partir de 28/08/2024 às 
08h59 no site https://www.gov.br/compras. Abertura das propostas: 28/09/2024 
às 09h00 no site https://www.gov.br/compras. Informações gerais.

28 de Agosto de 2024
LEONARDO ANDRADE ROCHA – Maj

Ordenador de Despesas Substituto - 59 BI Mtz

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
59º BATALHÃO DE 
INFANTARIA MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO/AL
AVISOS DE LICITAÇÃO

Processo administrativo nº 282/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico 90003/2024. Tipo: Menor PREFpreço por item
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de aparelho de ar condicionado destinado aos 
órgãos e entidades da administração municipal, mediante sistema de registro de preço, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data de realização: 13 de setembro de 2024, às 09h e 30 min;

Processo administrativo nº 280/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico 90004/2024. Tipo: Menor preço por item
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de água mineral condicionado destinado aos 
órgãos e entidades da administração municipal, mediante sistema de registro de preço, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data de realização: 17 de setembro de 2024, às 09h e 30 min; 
D i s p o n i b i l i d a d e  d o s  e d i t a i s :  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/  ou se credenciarem junto ao 
Sistema de Compras do Governo Federal, no endereço www.gov.br/compras.  
Informações por e-mail: cpl.girau@gmail.com .
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. 

Girau do Ponciano/AL, 29 de agosto de 2024.
Pedro Victor Ferreira Dias

Gerente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO 
TIPO LEVES, MÉDIOS, PESADOS E MÁQUINAS, para prestar serviços nos órgãos 
da Administração Pública Municipal, a fim de atender as necessidades das 
Secretarias do Município de Quebrangulo/AL.
Tipo: Menor preço (por item).
Data e hora da sessão de disputa: 18/09/2024, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, 
no endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br. 

Quebrangulo/AL, 28 de agosto de 2024.
Emerson de Souza Jatobá

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RELICITAÇÃO DO 
PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE LOCALIZADA NO 
BAIRRO PALMEIRA DE FORA, NO MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL, 
conforme condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Tipo: Menor Preço. 
Data e hora da sessão de disputa: 19/09/2024, às 10h00min (horário de Brasília). LOCAL: 
Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.  Os interessados poderão retirar o Edital  através do site: 
https://sai.io.org.br/al/palmeirados indios/site/licitacoes ou no site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema. A íntegra deste Edital e seus anexos também estão disponíveis no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo e-mail: 
cpl.pmpi.al@gmail.com. Palmeira dos Índios - Alagoas, 29 de agosto de 2024. Silvânia Maria 
da Silva - Presidente da Comissão de Contratação, Port. nº 181/2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DO JARAGUÁ TÊNIS CLUBE

A Diretora Presidente do Jaraguá Tênis Clube, no uso de suas atribuições estatutárias, 
CONVOCA todos os associados para a Assembleia Geral Extraordinária que será realizada 
em sua sede social, na Av. Com. Leão nº 322, Jaraguá, Maceió, Alagoas, no dia 17 de 
setembro de 2024 às 18h30 em Primeira Convocação, com a presença de 50% dos sócios, e 
às 19h, com a presença mínima de 10 sócios, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do 
Dia:

01.Apresentação do Relatório final da Auditoria Independente e os encaminhamentos devidos.

Maceió, 23 de agosto de 2024.

Edriane Teixeira da Silva
Diretora Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 016/2024

TIPO: MENOR PREÇO POR GRUPO DE ITENS. - PROCESSO N.º 0712.0007/2024.
Disponibilidade: .http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de material gráfico.
Data de realização: 11 de setembro de 2024, às 9h (abertura da proposta) e 9h:30min (disputa).
Informações: .licitação.odc@outlook.com

Olho d'Água do Casado/AL, 27 de agosto de 2024.
CARLA MARIA DE OLIVEIRA BEZERRA

Pregoeira/Agente de Contratação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O SINDICATO DOS SECURITÁRIOS NO ESTADO DE ALAGOAS, de acordo com o seu 
Estatuto convoca todos os securitários da GEAP- AUTOGESTÃO EM SAÚDE, para reunirem-
se em Assembléia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 09 de setembro de 2024, na GEAP, 
situada à Rua Dr. Antônio Pedro de Mendonça, 307 Pajuçara, ás 16:00 horas em primeira 
convocação ou às 16:30 horas em segunda e última convocação, afim de deliberarem a única 
ordem do dia: 1º - Discutir e Aprovar Pauta de Reivindicações, que vigorará a partir de 
01.10.2024 à 30.09.2025. 2º - Autorizar a Diretoria do Sindicato, se for o caso a Ajuizar Dissídio 
Coletivo de Trabalho na Justiça do Trabalho. 3º - Discutir e aprovar taxas Assistenciais.

Maceió, 31 de agosto de 2024.
JOSÉ CARNEIRO DA SILVEIRA NETO 

 Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Dispensa Eletrônica n.º 04/2024 Processo n.º 
07120023/2024 Tipo: Menor preço por item Disponibilidade: www.licitanet.com.br 
Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição de balanças digitais 
portáteis eletrônicas, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Pariconha-Alagoas. Data de realização: 04 de setembro de 2024, às 08h00. 
Informações: licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Agente de 
Contratação

MUNICÍPIO DE IGACI
AVISO DE COTAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Igaci informa que está disponibilizando o formulário de cotação 
referente à um Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para 
atender a demanda do Município de Igaci-AL. As empresas interessadas terão um prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a partir desta publicação, para enviarem suas cotações de preços. Maiores 
informações, entrar em contato através do e-mail: igaci.compras@gmail.com

JOSÉ TEOTÔNIO FILHO
Gerente do Setor de Compras.

EDITAL DE LOTEAMENTO

        ROSA MARIA RODRIGUES LIMA DE OLIVEIRA, Tabeliã e Oficial do Registro 
Geral da Comarca de Pilar - Alagoas, na forma da lei etc...
FAZ PÚBLICO, para ciência dos interessados, em cumprimento ao disposto do art. 19 da Lei 
n. 6.766, de 19.12.1979 que, por ALTO DO CRISTO EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO 
SPE LTDA, Sociedade de Propósito Específico, inscrita no CNPJ sob o nº. 52.321.150/0001-
09, estabelecida na Rua Professor Sílvio de Macedo, 68, andar 4, salas 2, 3 e 4, Jatiúca, em 
Maceió/AL, por seu representante legal, foi depositado neste Cartório situado na Rua Luiz 
Ramos, 166, Centro, Pilar - Alagoas, Planta Memorial Descritivo, Certidão de Ônus e demais 
documentos necessários para o Registro do LOTEAMENTO ALTO DO CRISTO I, 
localizado em Uma parte desmembrada de outras de maiores proporções da Fazenda Santo 
Antônio, denominada Área I, o qual possui os seguintes limites e confrontações: área: 
98.397,54m², limitando-se pela frente com o Loteamento Morada Alta, lado direito com a 
propriedade da Usina Terra Nova, lado esquerdo com as propriedades de Carlos Alberto 
Canuto e Área II do Alto do Cristo Empreendimento Imobiliário, e fundos com a Fazenda 
Santo Antônio, devidamente registrado no Cartório do Registro Geral de Imóveis da Comarca 
de Pilar, no Livro 2, ficha 1, sob o nº. 13.530, em 29/07/2024, imóvel este de propriedade de 
Alto do Cristo Empreendimento Imobiliários SPE Ltda, o LOTEAMENTO ALTO DO 
CRISTO I é composto por 362 (trezentos e sessenta e dois) lotes residenciais de tamanhos 
variados, implantados em 11 (onze) quadras, denominadas: "01", "02", "03", "04", "05", "06", 
"07", "08", "09", "10" e "11", 03 (três) áreas verdes e 03 (três) áreas de equipamentos 
comunitários e públicos, aprovado pela Prefeitura desta Cidade do Pilar, conforme Alvará de 
Construção Nº. 487, emitido em 27/08/2024. E, para que chegue ao conhecimento de todos, 
expediu-se o presente edital que será publicado no Diário Oficial e/ou Jornal local por três dias 
consecutivos. As impugnações daqueles que se julgarem prejudicados, quanto ao domínio do 
referido imóvel, deverão ser apresentadas dentro do prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data 
da terceira e última publicação do presente Edital. Tudo de Conformidade com os termos do 
artigo 19 da Lei Nº 6.766, de 19/12/1979. Findo o prazo e não havendo reclamação, será 
procedido o respectivo Registro, ficando os documentos à disposição dos interessados neste 
Registro de Imóveis, durante as horas regulamentares.
DADO E PASSADO, nesta cidade de Pilar - Alagoas aos 28 do mês de agosto do ano de dois 
mil e vinte e quatro (2024). Eu, Rosa Maria Rodrigues Lima de Oliveira, Oficial do Registro 
Geral de Imóveis, o mandei digitar e assino. A Oficial: ___________________________. 

ROSA MARIA RODRIGUES LIMA DE OLIVEIRA
OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP Nº 079/2024 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000000829/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.124/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Medicamentos (Diversos) 03 – DFD 142/2024 -  Data de realização: 17 de 
setembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000842/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.125/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Higiene e Limpeza) 02  – DFD 145/2024 -  Data de realização: 17 de 
setembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000759/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.126/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de EPI (Proteção de Mãos, Tronco e Membros Superiores) 02 – DFD 131/2024 -  
Data de realização: 17 de setembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000747/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.127/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Material de Laboratório (Antibiograma) 02  – DFD 127/2024 -  Data de realização: 
17 de setembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000987/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.128/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Material de Laboratório (Meio de Cultura) – DFD 170/2024 -  Data de realização: 
17 de setembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000938/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.129/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Diversos) 08 – DFD 161/2024 -  Data de realização: 18 de setembro 
de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000727/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.130/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Diversos) 06 – DFD 123/2024 -  Data de realização: 18 de setembro 
de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000133/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.131/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de OPME (Endovasculares) – DFD 026/2024 -  Data de realização: 18 de setembro 
de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000986/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.132/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Diversos) 09 – DFD 169/2024 -  Data de realização: 18 de setembro 
de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000474/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.133/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Agulhas, Cateters e Equipos) – DFD 092/2024 -  Data de realização: 
18 de setembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília.
Processo: E:04105.0000000344/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.134/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Equipamentos de Apoio Assistencial – DFD 065/2024 -  Data de realização: 19 de 
setembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000051/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.135/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Equipamentos de Apoio – DFD 015/2024 -  Data de realização: 19 de setembro de 
2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000790/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.136/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Medicamentos (Manipulados) 02  – DFD 137/2024 -  Data de realização: 19 de 
setembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000792/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.137/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de  Enxoval (Vestuário Hospitalar) 02  – DFD 139/2024 -  Data de realização: 19 de 
setembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Processo: E:04105.0000000709/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.138/2024; Tipo: Menor preço por  item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Correlatos (Tubos, Guias e Extensores) – DFD 116/2024 -  Data de realização: 19 
de setembro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília. 

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas as 
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 3315-7241.

Maceió, 28 de agosto de 2024.
Ivan José Duda Filho

Assessor Especial da Superintendência de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=cb374232-23a3-4c0d-8efa-93641b3eac62

		2024-08-29T21:42:20-0300




